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PAMALDOS BUS:

5 Sausio GLASGOW ir MOSSEND. (Mos- 
send pamaldos bus ant 1 vai., o ne ant 2).

12 „ BURNBANK.

Penki Metai Darbo.
Jau penki metai kaip išgyvavo „Išeivių 

Draugas,“ uoliai tarnaudamas visuomenės labui: 
apšvietai, dorinimui, susipratimo skleidimui.

Pradedame šeštus darbo metus. Šie metai 
bus nepaprasti pasaulio istorijoj. Linkėdami 
visiems skaitytojams, rėmėjams ir visuomenei 
linksmiausių ir laimingiausių naujų metų, pasi­
tikime, kad “Iš. Dr.“ galės ir toliau visuomenės 
labui ištikimai tarnauti. Redakcija.

PRENUMERATORIŲ ATYDAI.
Jau laikas butų atnaujinti „Išeivių Draugo“ 

metiniai, pusmetiniai arba kvorteliniai prienu- 
meratai, nes negavus atsakymo busime privers­
ti laikraščio siuntinėjimą sulaikyti. Kaina „Iš. 
Dr.” su prisiuntimu per krasą ši: metams 9/; 
pusmečiui 5/; 3 mėn. 2/6.

Su pagarba
„Iš. Dr.“ Administracija.

NUO „IŠ. DR.” ADMINISTRACIJOS.

, Gerbiamieji „Išeivių Draugo” skaitytojai ir 
agentai, jo platintojai! Pabaigus senus (1918 m.) 
metus ir pradėjus naujus (1919 m.) metus linki­
me visiems nuo savęs viso gero.

Praėjusieji 1918 m. mums buvo sunkiausi 
metai nuo pasirodymo Škotijoj „Iš. Draugo”, 
bet daug pasidarbavus agentams išbridome iš 
visų „pavojų”. Nekuriu kolionijų agentai plati­
no laikraštį neimdami jokio nuošimčio, kaip 
tai: Shotts, Burn bank, Glengarnock, Stoney- 
burn, Uddingston, Dundee ir Girvan. Kitos 
kolionijos nuošimčius pasilaiko kuopose del 
užlaikymo svetainių ir ant kitokių vietinių rei­
kalų, tad ir ten agentai darbuojasi veltuo tik 
del visuomenės labo.

Pati visuomenė Kalėdiniam „Iš. Draugo” 
numeriui, sumetė apie £12 11 3. Aukavo kolio- 
nijos-kuopos ir daug pavienių prenumeratorių 
prisiuntė po keletą šilingų tam tikslui. Net ir 
Dundee merginos bei moterįs nuo to neatsiliko.

Pradėdami naujus musų gyvenime metus 
turime gana energijos surasti pas save, kad 
ateinančiais, 1919 metais, nė viena lietuvio 
grinčia Britanijoj be „Iš. Draugo” neatliktų. Po 
Naujų Metų prasidės pasaulinė taikos Konfe­
rencija, kurioj bus nustatytas ir Lietuvos liki­
mas. Tad brangus lietuviai! Pasistengkime už­
siprenumeruoti „Iš. Draugą” arba reikalauti pas 
agentus kožną sąvaitę, nes „Iš. Draugas“ pir­
miausiai praneš tas svarbias žinias.

„Iš. Dr.“ Adm.

Visuomenes Labui.
Greenock darbininkai iš įvairių fabrikų, 

dirbtuvių ir tt. visuomenės labui sudėjo £16, 
000. Tame darbe neatsiliko mergaitės ir mo­
terįs, kurios karės laiku puikiai uždirbo. Pana­
šių užjautimų visuomenės reikalams gali pas­
tebėti ir kitose vietose. Kaip reiktų pageidauti, 
kad lietuvių visuomenė, savo įvairiems reika­
lams suliginamai aukautų. Visuomenė jei ką 
gero daro, pati sau gerą daro. Kultūriškai pa­
kilusių tautų pavyzdis turi būti kelrodžiu ma­
žoms nesusitvarkusioms tautoms.

Musų spaustuvės darbininkai.
(Sėdi, iš kairės į dešinę: Ur. Damidavičiutė, kun. Norbutas, Mar. Baikauckiutė; stovi J. Vencius ir 

J. Valaitis.

Kaip Butą Seniau 
Lietuvoj.

Šiais laikais lietuviai daug senovės pa­
pročių išsižada. Bet ar verta tų visų papro­
čių išsižadėti? Nekurie iš tų papročių būda­
vo labai grąžus ir tinkantieji žmogaus gyve­
nimui. Iš tų papročių galima prisiminti nors 
keletą tokių, ką nėra verta atsižadėti.

Nežinau, kaip kitur, lietuviai Suvalkų rėd. 
bent nekuriose parapijose gan dailiai atliki­
nėdavo savo dvasiškas priedermes. Sulaukus 
būdavo pavasaryj lietuvių vadinamų „Kry- 
žiaunų Dieniu“ susirinkdavo atskiri kaimai 
pas vieną parinktą ūkininką, rinkdavosi vi­
sokie: seni, jauni, maži, vyrai ir moterįs; tas 
būdavo daroma išryto, kada žmonės apsižiū­
ri jau apie gyvulius; susirinkusieji eidavo 
kur pas kryžiaus arba tankiausiai ant arti­
miausiai esančių kapinių; tokiais būriais ei­
dami giedodavo įvairias litanijas (daugiau­
siai „Visų Šventų“) ant kapinių, darydavo 
kitokias apeigas ir maldas, o po tam grįžda­
vo namon ant pusryčių ir skirstydavosi prie 
kasdieninio darbo-linksmi ir pilni dvasinio 
suraminimo. Taip pat būdavo daroma Ge­
gužio mėnesyj. Surasdavo tinkamą grįčią, pa­
puošdavo Panelės Šv. paveikslą įvairiomis 
gėlėmis ir po tam žmonės susirinkę vaka­
rais melsdavosi pas tokius paveikslus. Bū­
riai kaimiečių lietuvių taip atlikinėdavo gra­
žius dvasinius papročius pavasario laiku.

Sulaukus rudens arba žiemos laikais 
paprastomis dienomis nebūdavo laiko visiems 
krūvon eiti melstis, bet užtai šventadieniais 
ūkininkas sukeldavo visus iš miego ir susi­
rinkę visi į grįčią giedodavo-arba kalbėdavo 
dalį Rožančiaus šv. arba atgiedodavo Adynas 
apie P. šv. T'>k e papročiai atnešdavo žmo 
gui naudą kaip dvasiškame reikalų taip pat 
ir svietiškame gyvenime. Matydamas žmogus 
tokius dvasinius papročius prisilaikydavo 
tikėjimo, dorai gyvendavo ir per tai pats ma-1 
žiau skursdavo. I

Rasdavosi dar ir kitokių gražių lietuviams 
žinomų, papročių, kaip tai: Advento laiku 
šventadieniais keldavo anksti rytais ir važiuo­
davo ar pėsti eidavo ant „Rarotinių“ Šv. Mi­
šių. Nors tankiai anksti rytais būdavo dide­
lis pusnįs, vėjas švilpdavo, sniegą nešdamas 
per laukus arba šaltis nepakenčiamas, kad 
prispaudus sniegą su bato padu jis girgždė­
davo bet lietuviai to neatbodiavo. Kiek tų pa­
pročių pas lietuvius užsiliks po šiai karei? Ar 
užliko nors vienas iš tų kryžių, paš kuriuos 
pirmiau lietuviai rinkdavosi sustiprinti savo 
dvasią? Kiek rasis musų visuomenėj tokių 
žmonių, kurie tiems papročiams pritars atei­
tyj? Laikas viską parodys. J. A. V.

Pabėgėliai isz Rusijos.
Pastaru laiku atvažiuoja iš Rusijos daug 

anglų: moterų ir vyrų, kurie tenai gyveno ilgus 
metus. Atvykę pasakoja baisenybes, kurios 
dedas Petrograde, Maskvoje ir kitose bolševi­
kų „rojų“ paverstose vietose. Tarp ištrukusių 
iš Rusijos pasitaiko rusų ir lenkų. Škotų Glas- 
gowe turi “škotų-rusų“ draugiją, kuri ir rūpi­
nas tais iš Rusijos pabėgėliais. Jų užlaikymui 
renkamos aukos tarp anglų.—Gerai butų nors 
vieną anglą ar rusą, iš Rusijos sugrįžusį paga­
vus ir surengus prakalbas dar sykį išgirsti pa­
sakojimų apie Rusiją iš bešališkų, ne lietuvių: 
svetimų žmonių. Žiūrėsime, gal galės.

Kares Nuotakos.
Anglijos laikraščiai rašo, kad esą 400,000 

karės nuotakų (war brides), t. y. moterų, kurios 
ištekėjo karei prasidėjus iki šio laiko. Jos (dau­
gumoj atsitikimų) dirbo kariškus darbus. Ka­
rei pasibaigus, turi jieškoti kitokių užsiėmimų. 
Iš jų 300,000 esą bevaikių. Todėl Britanijos 
visuomenė ir vyriausybė rūpinos dabar karės 
nuotakoms surasti užsiėmimą, kuria mokyklas, 
kur jos šio to į 3-4 mėnesius pramokys. Rūpi­
namasi kareiviais, neužmirštama ir i i šeiminų: 
vaikų ir žmonų.

Infliuenzos Aukos.
Laikraščiai praneša ekspertų apskaitliavus, 

kad nuo infliuenzos įvairiuose kraštuose turėjo, 
žūti per infliuenzos 6 sąvaitės 6,000,000 žmonių 
Ir-gi baisi karė. O kiek ta karė kainavo, išlei­
džiant daktarams, pakasynoms ir tt.
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2 IŠEIVIŲ DRAUGAS”

Nauji 1919 Metai.
Seni, pražilę metai pasibaigė, užmerkė akis. Išaušo nauji 

meteliai ir nauji reikalai. Ką atneš lietuviams naujieji metai? Kaip 
lietuviai elgsis, darys, laikysis toliaus? 1917 metai buvo Škotijos ir 
Anglijos lietuviams skaudus.

Pasaulio dalis jau buvo daug iškentėjusi. Lietuva iki tol, 
per dvejus ar trejus metus buvo daug vargo pakėlusi, ne vieną į 
kapines palydėjusi-ašarą upelius išliejusi. Britanijos lietuviai (di­
džiumoj) iki 1917 metą kaip ir tebjuokavo. 1918 metai mums čio­
nai buvo pilni ilgesio delei išėjusią karėn vyrą, tėvą; moterims 
ypač buvo rūpestingi delei vyrą prietelią, iškeliavusią Rusijon, 
vargingi delei savo likimo su nedidelią išteklią pragyvenimui. 
1919 metai gal bus visiems taipgi ir lietuviams bent kiek, žymiai 
lengvesni, laimingesni. Tikimės! Bet kiek męs naują metą 
nesulauktume ir neperleistume, kaip ten pasaulis nesirūpintą pa- 
naujėti-nežengtą pirmyn, svietelis vis pasiliks senas, tas pats, o su 
juo ir žmonės senais: pilni savo seną įpročią: nerangumo, neapy­
kantos, keršto, puikybės, neteisingumo, melagystės, visokią ydą. 
Ta pati prigimtis vis pasiliks, kiek tą naują metą neateitą. Ant tiek 
mums bus tikrai nauji metai, kiek męs patįs rūpinsimės „naujais” 
tapti: naujame susipratime: vienybėje tarp savęs, apšvietime, savo 
ateities aprūpinime, būvio pagerinime, savo ydą išsižadėjime: 
girtybę pametant, būdą sušvelninant, teisybę numylint, Dievo 
privengiant.

Lietuviai yra sudaryti iš to paties molio, ką ir kitos tautos 
kiti žmonės. Todėl pilni yra tą pačią netobulumą, o kartais dar 
savotišką, ypatingą-lietuvišką. Nesmagu yra rašyti apie musą 
trukumus ir negerumus. Kiti skaitydami, savepažįs, ir nekantraus. 
Bet kas daryti? Tam ir yra spauda: ji yra bešališkas, teisingas, gy­
dytojas, kurs duoda saldžias ir karčias gydyklas sulig to, kam ko­
kią reikia-kieno koki liga. Tat mums reikia kariauti patiems su 
savimi. Tą seną prigimtį tobulinti.

Ant Naują Metą kiekvienas lietuvis turėtą savęs paklausti, 
ką jis mano daryti toliaus patsai su savimi, kad jisai laimingesnis 
čionai butą, ir kad baigiantis jo netobulam šios žemės gyvenimui 
jisai ramus, nieko ant širdies neturėdamas, galėtą „užmigti”. Reik­
tą Škotijos lietuvią užklausti (o gal visą lietuvią-išeivią visur) ką 
jie toliaus darys su savo dvasišku apsileidimu (kurie apsileidusiais 
yra), su savo religijos priedermėmis? Ar truputis po trupučio jie 
nesikeis iš miego. Ką mano daryti tos suklydusios, susidraskiusios 
purvinos lietuvią šeimynos, ką sutraukusios Dievo ir žmonią do­
ros ryšius, pametusios sarmatą ir gėdą, taip nedailiai gyvena? Jug 
patsai Augščiausias teip sutaisė, kad daug šeimyną karė per­
skyrė, vyrai gavo išvažiuoti Rusijon. Ar buvusios begėdės mo- 
terįs nemėgįs toliaus, po karei, dailiai ir švariai gyventi (ne visos 
buvusios doromis dabar dailiai gyvena)? Pasimetusią („susibėge- 
lią”) šeimyną skaitlius sulig netobulą apskaitymą Škotijoj esti 100. 
Vyrams Rusijon išvažiavus, o nekurtoms besarmatėms moterims 
jau pirma neištikimoms buvus, ta skaitlinė kiek bus paaugusi. Ji 
yra labai didelė, imant į atydą visą Škotijoj esančią lietuvią skait­
linę, ypač atrodo nešvariai palyginus ją suvisą šeimyną skaitliumi 
kurią nebus daugiaus, o ar bus ir 1500? Vadinas, iš kiekvieną 15 
vedusią šeiminą turime apie vieną nelegališką porą. Tat pigu su­
prasti, koki gali būti dora, papročiai, kalbos, nuomonės tą porą, 
kaip esti auklėjami ją vaikučiai, kokį supuvimą jie skleidžia kitą 
lietuvią tarpe. Iš tą visą netikusią porą apie 25 pavyko sutaisyti 
ar apženyti jei buvo galima. Kada apie tai bus plačiaus rašyta.

Toliaus vėl, ką mano daryti lietuviai, išsižadiejusiej' tikėji- 
*mo, apsileidėliai tikėjime: atskalūnai, Kristaus ir jo kryžiaus per­
sekiotojai; visokio plauko „socijalistai” ’’bolševikai” „laisvamaniai” 
visoki puikybės pilni ir apjakę akliai! Jug labai tankiai jie patįs 
mato, kaip jiems neklojas, nesiseka,-Dievas juos žadina iš snaudu­
lio ir šaukia. Laimingi, kuriuos Dievas perspėja, kaip Saulią. 
„Kam mane persekioji?“ O kas bus su kitais?

Visi vidutinieji lietuviai-katalikai ar po naują metą bus la- 
biaus uoliais, rimtais? Ar rems labiaus katalikišką judėjimą, lietu­
vią čionykščias katalikiškas draugijas, ar pamylės daugiaus ir lai­
kysis šventoje blaivybėje? Jug štai regime aišką blaivybėj prisi­
laikymo naudingumą. Išvažiavo vyrai Rusijon. Vieni išsivežė pi­
nigą kiek, kiti daugiaus, kiti ir visai nieko, nes buvo praleidę- 
prauliavoję. Tie, kurie pinigą daugiaus išsivežė, turėjo ką paval­
gyti, apsidengti, liko gyvais, sugrįžo arba dar sugrįžš. Taip buvo ir 
su likusiomis čionai šeimynoms. Vienos liko pavargėlėms, buvo ir 
yra sunku gyventi, kitos turtingesniomis liko, toms buvo lengviaus-

O jei visą vyrą’seniaus butą dailinus ir blaiviaus gyventa, 
tai ir jiems -a*"e ns, ir" į i šeimynoms, kurie j i - turi, butą daug 
lengviaus esi. Prisitm ėjimas ar gėlime, ar kitame kokiame blėdin- 
game pasielgime niekuomet nė vienam blogo nepadarė. Bet visi 
susilaikymą laimina. Imkime kad ir kortas, kozyriavimą a: ką 
nori.

Kaip lietuviai toliaus elgsis su savo 
skolininkais: krautuvėms, žydeliais, 
kuriems tiek daug už visokius maž­
možius ir didesnius daiktus kalti, o 
ne atsilygino? Rasit, kitas jau baigia 
užmušti savo sąžinę ir mano visai 
skolą nebemokėti.

O daugiaus vienybės, pakantrumo 
tarp savęs naminiame sugyvenime, 
draugijos ar nereiktą? Daugiaus tau­
tiško susipratimo: labiaus mylėti savo 
kalbą-gryną kalba kalbėti-savo gimtą­
ją šalį Lietuvą, stropiai užjausti visus 
tautiškus lietuviškus reikalus, ar ne 
labiaus išpultą po šią 1919 naują 
metą? Jug šie nauji metai galės, rasit, 
būti mums nauja gadyne musą gyve­
nime: Lietuva pakryps į naujas vėžes. 
O jei męs patįs nepakrypsime naujon 
pusėn, nė naujos gadynės nesulauksi­
me, arba naujai atgimusioj šalyj mums 
nebus vietos, nepritiksime prie naują 
reikalą.

Broliai lietuviai! nauji metai atė­
jo: atnaujinkime savo dvasią, jieškoki- 
me naują kelią į naują gyvenimą, nes 
nauja era-nauji laikai, reikalaus iš mu­
są naują darbą!

„TAUTIŠKŲ IŠKILMIŲ 
FONDAS.“

„IŠ. Dr.“No51 pagars. £53 13 2į 
Iš pasižad. atid, Glasgow 3 10 6 
Glasgow per vak. 28 gr. 1 3 24 
Dundee mot. ir merg. 0 19 6

Išviso: £59 6 5
P. S. Glasgow‘o lietuvią iki šiol 

surinkta £43 11 64. Davusią di­
desnės aukas vardai bus paskelbta 
vėliaus.

Bendras Reikalas.
Iškilmią fondas, rodos, turėtą būti 

visą Škotijos lietuvią reikalu. Todėl 
įvairios draugijos, kurios lėčiaus da­
lyvauja lietuvią viešame gyvenime už 
kitas, žinomas draugijas, turėtą irgi 
šiame reikale prisidėti.

Čionai galima paminėti , Šviesos“ 
dr. ir kitas. “Šviesai“ išpultą labai 
„pašviesti,” savo veiklumą ir tautišku­
mą parodyti, bent dešimtsvarę (£10) 
mažiausiai aukaujant.

O kaip bus su musą broliais „so- 
cijalistais?” Ar jie neprisidės prie lie­
tuvią iškilmią? Jug karė-baisus daly­
kas. Jai pasibaigus, visiems ko pra­
džiugti. Šios karės pabaiga, galima 
sakyti, yra ir bus nemažas darbininką 
luomo laimėjimas, „socijalistai“ sakos 
esą darbininką prieteliais. Dėlto ir 
jiems reiktą iškilmėse dalyvauti. Jie 
yra lietuviai, darbuojas lietuvią nau­
dai, nuo lietuvią nesiskiria, lietuviais 
vadinas, savo vardo jug neišsižada, 
todėl šitokiame bendrame visą lietu­
vią reikale ir išpultą su didžiuma-vi- 
sais lietuviais dėtis.

Jug lietuvią naudai ką nors darant, 
išpuola nuo lietuvią pradėti, su lietu­
viais eiti ir su lietuviais baigti. Kitaip 
patsai veikėjas ar veikėjai arba ir visa 
užduotis-siekis paliktą ore bekabąs. 
O iš to niekam nebūtą naudos.

ANGLŲ VISUOMENĖS 
LABDARYBĖ.

Glasgowo visuomenė per visą ka­
rės laiką visokiems tautos labdarin­
giems tikslams, su kare surištiems, 
kaip tai: Kareivią ir Jurininką fondui, 
belaisviams Vokietijoj, kareivią Ka­
lėdinėms ir kitą švenčią dovanoms, 
belgą, nuo karės pabėgėlią užlaiky­
mui ir tt. ir tt. Sudėjo išviso £4,000, 
000.

Bereikalingas Moterų 
Rūpestis.

Moterįs labai rūpinasi, kad nuo 
savo vyrą negauna laišką. Jug yra 
žinoma, kad jau visi metai, kaip į 
Rusiją iš čion ir iš Rusijos čionai jo­
kie laiškai, siuntiniai, pinigai ne­
vaikščioja. Vežama laiškai ir kits kas 
į Rusijos dalį: Archangelską ir M u į- . 
mansko apskritį, kursai yra talkininką 
žinioj. Iš tenai taipogi krasa ateina 
ir į Britaniją. Jei koksai lietuvis ar 
anglas gyvena tame apskrityj, tai su 
jas susižinoti lengva. Nuo tą lietuvią, 
kurie tenai yra ar kariumenėj ar šiaip 
darbuojasi, ateina žinios ir jiems iš 
Britanijos nueina. Bet kas kita su 
kitais. Negalima nė laukti, kad mo­
terįs gautą žinią nuo savo vyrą tą, 
kurie yra ar Sibire, ar Ukrainoj (Ma­
žojoj Rusijoj) ar kur kitur. Nes tos Ru­
sijos dalįs nesusižino viena su kita: ne­
vaikščioja krasa, neina traukiniai ir tt. 
Galutinai, jug bolševikai „kariauja“ 
prieš Britaniją! Negalima gauti laišką 
nuo vyrą, kurie išvažiavo Lietuvon ar­
ba iš ten pasiekė net Vokietiją. O kuri 
moteris gali būti užtikrinta, kur jos 
vyras yra: Lietuvoj, Vokietijoj, Sibire 
ar Ukrainoj?

Todėl nėra naudos rūpintis. 1917 
metą gale siąsti pinigai į Zlobiną, Ru­
sijoj, tūliems nuo karės pabėgėliams 
sugrįžo. 1918 m. pradžioje pasiąsti 
per bankus atėjo atgal ką tiktai dabar. 
Todėl matoma, kaip galima susižinoti 
su esančiais Rusijoj, jei nė bankai ne­
susižino, kurie jug turi visokius agen­
tus, įvairius kelius ir tt. Kam tas mo- 
terą šokinėjimas del savo vyrą laišką 
neatėjimo? Ir vėl moterą susirinki­
mas Glasgowe buvo visai del ko kito, 
o ne del “suradimo“ vyrą, kaip iš 
pusią moterįs rašo ir klausia. Surasti 
vyrams ir su jais susižinoti tuotarpu 
nėra budo. Todėl tegul moterįs mus 
to neprašo, tenerašinėja teiraudamos, 
tenerašinėja mums laišką delei to da­
lyko. Ateis laikas-pradės ateiti žinios 
nuo vyrą ir jie gaus moterą laiškus. 
Netiesa, kaip nekurios moterįs sakė 
per susirinkimą Glasgowe, kad buvę 
krasos viršininko pranešta per laikraš­
čius, kad laiškai eina iš Britanijos į 
visą Rusiją. Buvo pranešta, kad eina 
į šiaurinę Rusiją Britanijos kareiviams 
ir tiems, kurie tenai gyvena.

Svetimtaucziai Angliakasiai.
Angliški laikraščiai praneša, kad 

Lanarkshire angliakasiai protestuoja 
prieš sugrįžtančius „svetimtaučius“ į 
kasyklas. Norima užreikšti obalsį 
„Britanijos kasyklos-Britanijos anglia­
kasiams!“ Ir to laikytis. Kalbama apie 
sugrįžtančius į kasyklas „Polus.“ Ka­
syklą užvaizdos daugelyje vietą, o 
tarp tą ir Hamiltono apskrityj, pri­
imdami naujus angliakasius esą pri­
versti priimti su pasa.ga: „priimu lig 
laikui, kol neatsiras paleistas kareivis.“

Nieks i lieko negal sakyti prieš pir- 
minybės atidavimą buvusiems karei­
viams: jie to verti. Bet kaip bus su 
musą eks-kareiviais?

Suprantamas dalykas: ir lietuvią 
arba ir kitą tautą kareivią neskirs ir 
neatstums iš darbo, nors jie ir svetim- 
žemiai. Bent taip reikia tikėtis ir ma­
nyti.
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Taikos Tarybos Bus?..
Taikos tarybos prasidės 14 ar 15 

sausio, gal betgi pradžia nusitensti. 
Pasibaigs gal už 4-6 mėnesių.

Prizidentas Britanijoj.
Prezidentas Wilson aplankė Bri­

taniją.
Bolszevikai Lietuvoje.

Bolševikai giriasi esu arti Vilniaus 
ir užėmę Utėnus. Sako, Taryba (lietu­
vių) nusikriaustė Kaunan. Rodos, da­
bar jau Britanija su Prancūzija rimtai 
mano siunsti ten savp kariumenę.

LENKAI MUŠA ŽYDUS.
Žydai vėl šaukia gewalt, esą juos 

lenkai mūšų Poznaniuje. Rods, gal ir 
teisingai skundžia lenkus.

DELEI AUKŲ FONDUI.

Visų seniaus aukavusių iškilmių 
fondan vardus-pavardės, taipgi dar 
aukausiančių ateityje savo laiku pa­
skelbsime laikraštyje. Bent tų vardus, 
kurie duoda žymesnes aukas, prade­
dant nuo kėlių šilingų ir daugiau. 
Mažas aukas garsinsime bendrose au­
kose, taip kaip bendrai sumestas. Ne- 
kurie nenori garsintis, nors ir dides­
nes aukas duodami. Tų vardus ap­
leidę padėsime X. ar N. ir tt.

Laikas butų kitoms lietuvių kolio- 
nijoms, kurios dar tam fondui nieko 
neaukavo, nei susirinkimų delei to 
reikalo neturėjo, pradėti krutėti. Kur 
dingo žadėtos prakalbos Craigneuke, 
Blantyryj ir kitur? Coatbridge lietu­
viai (Summerlee), susirinkę po pamal­
dų 22 gruod., prielankiai pasišnekėjo 
tarp kitų dalykų ir apie aukavimų į 
iškilmių fondų. Tikimasi rinks, eida­
mi po grjčias, nes žadėjo. Sektinas 
Stevenstono lietuvių pavyzdis, kurie 
patįs, nei neraginti, nei neprašomi, 
vien tik laikraštyje -sumanymų pama­
tę, tuojaus per triobas eidami, surinko 
-£1-2-0, labai gražių aukų tokiam nau­
jam dalykui ir būdami mažystoj. 
Shottso lietuviai taipgi per susirinki­
mų 22 gruod. išrinko kolektorius pe­
reiti per grjčias rinkdami aukas del 
tautiškos iškilmės.

BELLSHILL. 25 d. Kalėdų rytų 
buvo šv. mišios kaip kiekvienų metų 
buvo daroma. Žmonių buvo prisirinkę 
beveik pilna bažnyčia. Ant galo gerb. 
kun. Norbutas pasakė pamokslų linkė­
damas visiems linksmų Kalėdų ir 
Naujų Metų.

Kalėdų vakare buvo šokis Blaiv. 
ir Sųjun. svetainėj (Drume Hali), bu­
vo statomas gražus veikalėlis „Jaunų­
jų Ateities kuopelės”: „Šv. Kazimie 
ras”. Už surengimų vakarėlio galima 
tarti ačiū P. Kinderienei, už jos gerų 
pasidarbavimų; tikimės kad ir toliaus 
nepaliaus darbavusis musų tarpe. Tik 
gaila, kad biskį svetainė permaža di­
desniam vakarui rengti, negalima bu­
vo kaip reikiant veikalų atlikti.

Ant galo sulošė manoliogų „Kam 
sumušiai kiaušinius?”, iš ko publika 
turėjo gana juoko. Ant užbaigimo su­
dainavo keletu gražių dainelių, paskui 
tęsėsi šokiai iki 10-30. M. B.

Maldaknyge.
Galima gauti „Iš. Draugo” spau­

stuvėj nusipirkti puikę maldaknygę 
„Pulkim Ant Kelių”. Kaina 6f.

Nepoilgam bus galima gauti ir le- 
mentorių visokio turinio. Praneškite 
iš kalno kur kiek reikalaujama.

žmonės pasinaudos proga apsišviesti 
ir gausiai lankys kursus. Nė vienam, 
kas tik gali, nereikėtų praleisti tos 
progos!

Tiems, kurie šiokiomis dienomis 
negalės lankyti kursų, stengiami yra 
šventadieniais nuo 9-11 vai. rytų kur­
sai. Šie galutinai dar nesutvarkyti.

NEMAKŠČIAI, Skaudvilės apskr. 
Jau dveji metai, kaip gyvuoja prade­
damoji liaudies mokykla. Žiemų jų 
lanko 60 mokinu. Žmonės mielai lei­
džia savo vaikus į mokyklų ir patys 
ima 92 egz. laikraščių. Juos uoliai 
platina kurių varg. J. Siparis „Liet. 
Aido“ 30 egz., „Vienybės“ 41, “T. Sar­
go“ 14, „Pavasario“ 21, “D. Balso“ 
16. Tai labai gražus darbas vargoninin­
kams, taip arti žmonių esantiems.

ALYTUS. Alytaus apskrityje yra 
labai skaitlingos ir labai įsigalėjusios 
plėšikų gaujos; pasitaiko tokių, kurios 
turi virš 40-50 apsiginklavusių žmonių. 
Jie kur atsilanko , pas kurį ūkininkų, 
tai nieko nepalieka, ir įgraso tylėti. 
Jeigu, sako kam pranešite, tai sudegin­
sime ir jus papjausime.

Kokių priemonių imtis?
ALOVE. (Alytaus apskr.) Viena­

me kaime susirgo kruvinąją visa šei­
myna. Už kelių dienų toji grintelė 
neteko savo šeimininko ir kelių paau­
gusių vaikų. Kiti taip-pat serga gana 
sunkiai ir vargiai beišgys. Baisi liga! 
Reikia jos didžiai saugotis, ypačiai 
kur jau ji atsiranda. Labai blogai žmo­
nės daro, kad mirusį taja liga numi­
rėlį ilgai nelaiduoja, o kas blogiausia, 
kad laidojant grabų atidaro.

ŠVENČIONYS. Gražu matyt, 
kad iš musų parapijos tiek daug inte­
ligentijos—mokytojų pastaruoju lai­
ku išėjo. Kam-gi mes turime but dė­
kingi už tokj pasidarbavimų? O tai 
musų buvusiam giliai gerbiamam 
kun. komendoriui Benediktui Ver­
bickui, kuris, nors didžiai varžomas, 
vis dėlto labai čia pasidarbavo steig­
damas kursus ir mokyklas bei platin­
damas knygas ir laikraščius.

KREKENAVA, (Panevėžio 
apskr.) “L. A.“ praneša, kad čia su­
sikūręs nuolatinis lietuvių teatras. 
Greitu laiku sumetus apie 10.000 mr. 
pastatytas tam tikras ruimas, kuriame 
telpa apie 500 žm. įtaisyta scena su 
kambariais artistams taisytis, suolai 
amfiteatro budu. Jau ir vaidinę, žmo­
nių renkųsis ir taip daug, kad jau po 
antro „Genovaitės“ vaidinimo gautas 
iš bilietų pelnas padengęs teatro sta­
tymo išlaidas.

IŠ UKMERGĖS APYLINKĖS.
Ukmergės apskrityje vokiečių 

valdžia leido įsteigti lietuvių katalikų 
jaunimo draugijų „Pavasaris“. Susi­
būrus nepatogioms aplinkybėms drau­
gijoms įsteigėjai priversti buvo ap­
rinkti laikinuoju draugijos centru Šė- 
tų. Centras turi teisę steigti savo sky­
rius visame Ukmergės apskrityje. Da­
bar laikinoji dr-jos Valdyba pranešė 
apie tai Ukmergės apskričio klebo­
nams. Labai butų geistina, kad kuo- 
greičiausia atsidarytų visame apskri­
tyje „Pavasario“ skyrių, tųsyk Ukmer­
gėje bus sukviestas visuotinis skyrių 
atstovų susirinkimas, kame bus ap­
rinktas patogesnis nuolatinis draugi­
jos centras ir bus išrinkta nauja Val­
dyba. Norint kame nors atidaryti sky­
rių reikia tiktai pranešti apie tai lai­
kinajai centralinei dr-jos Valdybai, 
kurios pirmininkas yra Šėtos klebo­
nas kun, J. Tilvytis, ir tuojau bus iš­
siųstas 1 egz. įstatų ir kiti reikalingi 
skyriui atidaryti raštai. Tuo tarpu ati­
daryti skyriai Sėtoje, Pagiryje, Va­
dokliuose. Greitu laiku bus atid.ryli 
Deltuvoje, Siesikuose, Janavoje, Ka­
varske, Kurkliuose, Pabaiske, Vaitkų - 
kyje, Lydaiikiuose ir kitur.

Žinios isz Lietuvos.
KARTENA (Kretingos apsk.) Jo ekscelencija Žemaičių 

vyskupas Pranciškus Karevičius, lankydamas savo vyskupijų, lie­
pos m. 25 d. vakarų, 90 raitų vaikinų, gražiai apsitaisiusių, su vai­
nikais ir lietuviškai-tautiškomis vėliavėlėms rankose lydžiamas, 
teikės atvažiuoti į Kartenų; didžios žmonių minios jau nuo pus­
dienio laukė ir gražiai iškilmingai jįjį priėmė. Nulydėtas bažny­
čion, išklausė ten klebono apyskaitos apie parapijos stovį; po to 
užlipo ant sakyklos ir pasakė gražų ir įspūdingų pamokslų; skati­
no visus prie maldingumo, doros ir mokslo, ragino visus šviestis 
mokytis, skaityti geras naudingas knygas ir katalikiškus laikraščius. 
Potam suteikė Sutvirtinimo Sakramentų per tris dienas t. y. liepos 
25, 26 ir 27 daugiau, kaip keturioms tukstantims žmonių, iš 
kurių daug buvo pilnai suaugusių, vedusių tekėjusių «su sunais 
ir dukterimis, nes jau 25 metai buvo praėję po paskutinio Vysku­
po apsilankymo musų kampelyje. Pagaliau atsisveikindamas su 
karteniškiais, dar pasakė labai gražių ir įtekmingų prakalbų, kurio­
je patarė karteniškiams įsisteigti sau, arti bažnyčios namus, kur 
butų salė susirinkimams, kurioje suaugę ir jaunimas, šventa­
dieniais susirinkę, galėtų paskatyti, padainuoti, pažaisti, ir aplamai 
dorai pasilinksminti ir suteikti kunui bei dvasiai pajėgų, kad bu­
tų lengviau sunkus savaitės darbai ir vargų našta nešti. Vakare 
6 valandų, raitų būrelio lydžiamas, vainikais išpuoštomis gatvėmis 
išvyko Kretingon, palikęs karteniškiuose didelį ir gilų įspūdį, ku­
ris neišdils per ilgus-ilgus metus.

ŽASLIAI. (Kaišedorių apsk.) Žaslių parapija susilaukė 
naujo kąmendoriaus naujai įšvęsto kun. Juozo Labuko, kuris iš 
pirmos dienos pradėjo raginti žmones prie darbo, susipratimo, 
knygų ir laikraščių skaitymo, o ypač prie draugijų, nors neseniai 
jis pas mus atvažiavo, bet-gi jau nemaža laikraščių praplatino, 
ypač “Pavasarį“, ir jau sutvėrė draugijų. Dieve padėk ir toliaus 
darbuotis tėvynės ir Bažnyčios labui.

NEMUNAITIS. Per šv. Panelės gimimo šventę bažny­
čioje, ačiū gerb. klebono kun. Baltuškos veiklumui, susirinkta virš 
700 mrk. grįžusiųjų iš Rusijos ir reikalaujančiųjų pašalpos mu­
sų tautiečių naudai.

Apskritai, nemunaitiečiai labai geri žmonės, atjaučia sa­
vo brolių lietuvių skurdų ir per tai visur, kur tik reikalinga pa­
galba, vis rankų ištiesia. Antai, iš Vilniaus lietuvių komitetas 
neturėdamas lėšų, atsiuntė čionai 12 vaikučių iš prieglaudos, ir 
vos spėjo klebonas iš sakyklos pranešti žmonėms, paprašyti, kad 
priglaustų,—tų dienų visus išvežė globoti.

Ir dar daug žmonių ėjo reikalaudami vaikučių. Matyt, kad 
atjaučia žmonės kitų vargus ir matydami, kaip vargsta tie mažy­
čiai vaikeliai, palikę tėvelius Rusijoje, arba visai jų netekę, pri­
glaudžia, sušelpia ir ketina žiemų net leisti mokyklosna.

Jeigu musų kiekvienoje parapijoje taip atsišauktų, taip at­
jaustų kits kitam, tai tikrai nebebūtų pas mus vargstančių, be 
duonos kųsnio badaujančių...

Tebūnie Nemunaičio parapijonių pasielgimas pavyzdys 
kitoms parapijoms, kitiems musų piliečiams.

ROGIŠKIS. Rugsėjo mėn 16 d. rytmetį čia suplevėsavo 
Lietuvos vėliava, lyg pranešdama mūsiškiams kažkų nepaprasto. 
Toji vėliava, apreiškė lietuvių gimnazijos įkūrimų. Tų dienų po 
ilgų ir sunkių svyravimų, leista buvo Rogiškyje atidaryti Saulės 
skyriui mišriųjų gimnazijų. Ta proga, susirinkus vaikams ir moky­
tojams paskirtoje valandoje atlaikytos buvo iškilmingos pamaldos. 
Per pamaldos vietos klebonas pasakė gražų pamokslų. Pamaldoms 
pasibaigus visi mokiniai, su gimnazijos personalu ir kaikuriais 
vietiniais inteligentais, atvyko į paskirtųjį gimnazijai rūmų, kur 
juos sutiko būrys žmonių ir šiaip pakviestųjų svečių. Pašventinus 
mokyklų, pasakyta prakilnių prakalbų, padainuota Lietuvos him­
nas ir keletas tautiškų dainų.

MARIJAMPOLĖ. Mokslo metams „Žiburio“ gimnazijoj 
prasidėjus, į Marijampolę suplaukė daug moksleivių. Dauguma 
iš jų, neturėdami lėšų pragyventi, įstojo į tam tikslui įsteigtus 
bendrabučius. Šie bendrabučiai vargais nagalais buvo suorgani­
zuoti. Pinigų trūksta. Taipgi ir moksleivių padėjimas sunkus. Ten­
ka vien kruopomis ir duona misti. Jau iš seniai buvo rūpinamasi, 
kad šiems bedaliams parinkus kaimuose šiek tiek produktų. Ga­
vus leidimų bus pradėta rinkti produktai. Duo. nūs ūkininkai, 
žinoma, nesigailės šių bedalių sušelpti. Tuo budu gal šiek tiek pa­
gerės padėjimas ir moksleiviams nebereikės bado kęsti.

MARIJAMPOLĖ. Nuo spalių m. 7 dienos Marijampolės 
gimnazijos salėj kasdien, išskyrus šventadienius, pradedant nuo 
6 iki 9 v. vak. vėl pradeda veikti liaudies švietimo kursai. Bus 
išdėstv-ni šie dalykai: lietuvių kalba, skaičiavimas, vokiečių kal­
ba, istorija, geografija, prigimties mokslai, hygijena, ūkis, o toliau 
gal bus įvesti-ir visuomeniniai mokslai. Be to, atskirai bus rank­
darbio kursai, skiriami Darbininkų-Krikščionių Draugijos nariams.

Visi dalykai bus išdėstomi prisitaikant prie klausytojų. Ne­
mokantieji skaityti ir rašyti bus tap-pat mokomi. Tikimasi, kad
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Lietuviu Dalyvavimas
Did. Karėj e.

Beveik visi męs, kurie dar gyvais išlikomė laiku šios didžio­
sios karės, esame nemažai visko patyrę. Daugybės permainų mū­
šy gyvenime įvyko per tuos keturis su viršum metus. Nei vienas 
nepermatę kas nutiks su juomi lig karė pasibaigs. Ir jei kas butęi 
sakę man at ba kitam, kad taip arba kitaip bus-įvyks jokiu budu 
nebūtume tikėję.

Daugybė visai nepermatomų dalykų įvyko šioje karėje Lie­
tuviams vyrams kareivio amžiaus beveik visiems prisėjo aktyviš- 
kai dalyvauti šioje karėje, kur jie nebūtų: Lietuvoj ar svetur. Vie­
ni ankščiaus, kiti vėliaus, visiems teko paragauti karės skonio.

Tėvynėje esantieji papuolė į karės verpetų pačioje karės 
pradžioje ir žinoma daugiausiai gavonukentėti. Ten žuvo ne tik 
daugybės gyvasčių, bet taip-gi turto. Pasilikusieji vokiečių užka­
riautoje žemėje gavo lig kokio visokių vargų, kaip tai: bado ir dau­
gybės kitokių nemalonumų po žiauria Vokietijos militariška val­
džia. Taip pat gerai žinome, kad ne pyragus rado ir lietuviai pa­
bėgėliai į Rusijų.

Toliaus seka lietuviai-išeiviai, kurie taip-gi veik visi gyve­
no kariaujančiose šalyse; kaip Suv. Valstijose, Kanadoje ir Did. 
Britanijoje. Iš pradžios buvo manoma, kad lietuviai-išeiviai nebus 
imami į svetimų valstijų armijas, bet laikui bėgant viskas kitaip 
virto. Karė nusitęsė gana ilgai, prarydama kas dienų šimtus tūks­
tančių aukų ir įtraukdama vis naujas valstijas ir naujas tautas į tų 
baisųjį karės sukurį.

Lietuviai-išeiviai Kanadoje pirmiausiai gavo stoti į armijų, 
nes ten jauni vyrai buvo paleidžiama iš darbo, taip kad neturėda­
mi kur pasidėti turėjo stoti į armijų.

Amerikai pradėjus kariauti, ten sykiu su visais kitais ir lie­
tuvius karės vilnįs pa'ietė, ir tūkstančiai lietuvių kareivių su Ame­
rikos armija atplaukė į Prancijų 1917-1918 metais. Did. Britani­
joje po įvairių konferencijų su Rusijos revoliucijos valdžia, dau­
giausiai delei riksmo anglų šovinistų, tapo išleistas įstatas, palie­
kantis Rusijos pavaldiniams, tarp tų ir lietuviams, du keliu. Su­
grįžti į visais galais suirusių Rusijų arba eiti į britų armijų. Kaip 
kas sumanė, taip darė.

Bet šis paskutinis būdas su Britanijos išeiviais padarė, man 
rodosi daugiausiai nesmagumų. Reikalauta, kad grįžtančiu^ į Ru­
sijų vežtų su šeimynomis. Britų valdžia atsisakė, vienok daugu­
mas lietuvių grįžo į Rusijų palikdami moteris su vaikais, beveik 
gerų žmonių malonei, tokiu budu, daugybė šeiminų suardyta, 
daugumas liko labai prastame padėjime. Kada ir kur vėl į krūvų 
susieis-tai dar klausimas.

Visgi nemažas skaitlius lietuvių prisidėjo prie britų armijos 
ir kariavo sykiu su visais^ kol karę laimėjo. Žuvusių ir sužeistų 
beabėjo randasi musų brolių visose armijose. Kaip ten nebūtų, 
vienur ankščiau kitur vėliau, viskų į daiktų suvedus, pasirodo, kad 
lietuviai veik visi dalyvavo šioje didžiojoje karėje. Ir lietuviai 
kaipo tauta nemažiau, jei nedaugiau nukentėjo už pačius belgus. 
Todėl jei kas nors šioje karėje pelnyta, tai tas pelnas sykiu priguli 
ir lietuviams.

Dabar jau karės liepsnos užgeso. Rengiama dirva galutinai 
taikai. Rengiamas teismas tų visų karės kaltininkų. Lietuviai turi 
akylai daboti taikos konferencijos žingsnius. Turi reikalauti, kad 
ir lietuvių atstovai ten dalyvautų. Visi turėtų pripažinti, kad lie- 
tuviai-tai nekalčiausios aukos šioje karėje. Kaipo tauta būdama 
silpna tapo įrankiu galingųjų ir liko kuodaugiausiai nuskriausta ir 
sunaikinta. Už tų viskų turėtų būti suteikta jai pilna neprigulmybė 
ir atlygintos visos skriaudos. Reikalauti viso to męs turime pilnų 
teisę kaipo lygiai su kitais visais dalyvavusieji karėje. Daug tūks­
tančių lietuvių kareivių, kaipo ir aš pats, manau, kad gana gerai 
apkainuoja savo darbų. Jei duotum liuosų valių turčiui išsiža­
dėti turtų arba dalyvauti porų valandų atakoje ant visokiais bu­
dais aptvirtintų vokiečių stovyklų, žinau tikrai, kad turtų išsiža­
dėtų, bil gyvu išlikti. Iš to jau galima numanyti, ko vertas karei­
vio darbas.

Šimtai tūkstančių lietuvių kareivių, dalyvavusių šioje karėje, 
nebus užganėdinti, jei taikos konferencijoje butų nuskriausta 
Lietuva:

Lietuviai kareiviai, dabokime taikos vyrų darbus, kurie skir­
dami laisves ir atlyginimus kitoms tautoms, neaplenktų ir Lietu­
vos. Męs juk nekariavome už laisvę vien kitų, mes karia­
vome už laisvę savo tautos ir sykiu visos žmonijos, ypač nu­
skriaustųjų

Męs nenorime, kad musų tėvynė daug metų skriaudžiama 
galingesnių, butų vėl pavesta kieno nors globai. Męs reikalauja­
me, kad Lietuvai butų suteikta pilna neprigulmybė ir atlygintos 
visos skriaudos. Tų syk tik męs busime pilnai užganėdinti, nes 
žinosime, kad kraujas musų brolių žuvusių įvairių valstijų armi­
jose ir vargai ne.ip>.T«>:n-. lik patiems kareiviams žinomi, nenuėjo 
veltuo, bet ant naudus musų tėvynės Lietuvos ir kitų nuskriaustų.

Jei musų reikalavimai liktų neišklausyti taikos konferenci­
joje męs turime pakelti smarkų protestų. J. Kriaučiūnas.

Leiris Gunner.

Lietuviai Belaisviai
Vokietijoj.

(Tųsa.)
1483. Naudžius Petras, Gulbinų sodž.

Panevėžio apsk. Kauno gub,
1484. Naudžinskas Juozas, Penkiškių 

sodž Simno valšč. Kalvarijos apsk.
Suvalkų g.

1485. Neinenas, Alvito valšč. Suvalkų
gub.

1486. Nepartavičius Feliksas, Oba- 
niškių dvaras Trakų apsk. Vilniaus g.
1487. Noreikas Aleksandra, Noreikų 

sodž. Panevėžio apsk. Kauno gub.
1488. Noreikis Benediktas, Gailotės

sodž. Šiaulių apsk. Kauno gub.
1489. Noreikis Jonas, Gailatėnai

Akmenės valšč. Kauno gub.
1490. Novickis Domininkas, so. Demi- 

trpvka, sodž. Garėnos valšč. Trakų
apsk. Vilniaus gub.

1491. Novickis Andrius, Viteikių 
sodž. Ukmergės apsk. Kauno gub.

1492. Navickis Juozas, Vilniaus gub.
1493. Okunevčius Tomas, Švitnijku 
sodž. Maždurickio valšč. Trakų apsk.

Vilniaus gub.
1494. Opinavičius Jurgis. ' Šilgalių s. 
1495 Oželis Narbintas Tolaikių sodž. 
Užpalių valšč. Ukmergės apsk. Kauno

gub.
1496. Pacevičius Ignas Palukonių s. 
Šeblovsko valšč. Raseinių apsk. Kau­

no gub.
1497. Pakeltis Ignas Sudeliškių valšč.

Ukmergės apsk. Kauno gub.
1498. Pakėnas Jonas Kujanasių 

sodž. Surviliškio valšč. Kauno apsk.
ir gub.

1499. Pakula Adomas, Kalesninkų
valšč. Vilniaus gub.

1500. Paškevičius Vincas Gripkelio 
sodž. Saločių par. Kauno gub.

1501. Paulauskas Jonas Lalučių sodž.
1502. Paukštys Antanas Baubeliunų 

sodž. Mešučių valšč. Telšių apsk.
1503. Paukštis Juozas Dargių sodž.

Gruždžių valšč. Kauno, gub.
1504. Povilionis Raulas Savainiškiai

Ežerėnų apsk. Kauno gub.
1505. Povilavičius Feleksas Išdelgių 

sodž Ežerėnų apsk. Kauno gub.
1506. Povilavičius Juozas Oniškio s.

Panedėlio valšč,
1507. Pazderskis Mikas, gimęs

23-6-1879,
1508. Petkunas Antanas, Dalėkų sodž.

Boginsko valšč. Disnos apsk. V. G-
1509. Petrauckis Antanas, Varniai,

Kauno gub.
1510. Petrauckis Juozas, Skuodo

valšč. Telšių apsk. Kauno g.
1511. Petrauckis Karalius, Zibolių. 

sodž. Abelių valšč. Ežerėnų apsk,
1512. Petrašiunas Pranas Tilvikų s.

Gietvanių valšč. Vilniaus gub.
1513. Petrauskis Matas Panevėžio

apsk. Kauno gub.
1514. Petrauskis Ottonas Vilniaus g.
1515. Petrauskis Vincas Senų Trakų 

parap. Trakų apsk, Vilniaus gub.
1516. Piserevičius Antanas, Alytaus

■ Suvalkų gub.
1517. Plaščinckis Zenonas, Kauno

Gub.
1518. Plučas Adomas Kauno gub.
1519. Pociūnas Jokūbas Mintauja.
1520. Počinskas Antanas Kalalių s.

Ginteliškio valšč. Telšių apsk. K. g.
1521. Rontis Stasys Stėvidančių sodž.

Vilniaus gub.
1522. Potus Petras Bambalių sodž. 

Krupevsko Šiaulių apsk. Kauno g.

1523. Potus Petras, Rambalų sodž.
Krupevsko v. Šiaulių aps. Kauno g.

1524. Polylaitis Tomas, Užmirš kusą 
sodž ?
1525. Potus Antanas Rambių sodž.

Šiaulių apsk. Kauno gub.

SUSIRINKIMAI-- - 
PRAKALBOS.

BLANTYRE. Bus susirinki­
mas ir prakalbos 5 sausio 1919 m. 
nedėlioj, Sąjungos svetainėje. Pra­
džia nuo 2 vai..po piet. Prašome vi­
sus Blantyrio lietuvius susirinkti.

Sąj. valdyba.
G L A S GO W. Susirinkimas įvyks 

5 d. sausio nedėlioj, „Blaivybės11 Dr. 
svetainėje. Kalbės rusas, kur yra at­
vykęs iš Rusijos. Jo kelionė buvo: per 
Japonijų, Kiniją, Kanadą ir Ameriką 
dabar apsistojo kokį laiką Glasgovve.

Kalbės apie Rusijos padėjimą, ką 
regėjo-patyrė būdamas Rusijoj prie 
bolševikų valdžios. Jo kalba bus rusiš­
ka, o po to perversta ant lietuviškos.

Kas žingeidauja išgirsti apie Rusijos 
padėjimą teatsilanko ant 6-tos valan­
dos po pietų.

PASKAITA APIE SVEIKATĄ.
Subatoj 4 d. sausio Glasgowe 

„Blaivybės“ svetainėje atsibus paskai­
ta „apie sveikatą”. Lietuviai turite ne­
praleisti šios progos, susirinkite skait­
lingai . Pradžia apie 9 vai. vakare.

Š. L. K. SĄJUNGOS NAUDAI.

Šokiu Vakaras ir Koncertas!

Glasgow© Sąjungos kuopa rengia 
gražų vakarėlį su koncertu Blaivybės 
Dr. svetainėje ant 11d. sausio 1919 m. 
(o ne 4 sausio kaip buvo pranešta).

Bus suloštas jausmingas veikalėlis:
„Paskutini jau Karta.“

L L
Šis veikalėlis tikras vaizdas iš šios 

karės, kaip vokiečiai žiauriai elgėsi 
Lietuvoje.

Vakarėlio pradžia nuo 6-tos vai. v. 
ir tensis iki 10-15. Kviečiame visus 
atsilankyti. Sąjungos Valdyba.

DIDŽIAUSIA ir SENIAUSIA 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA VISOJ 

BRITANIJOJ.

Varpas L draugovė.

Krautuvė visokių valgomų ir šiaip 
kitokių daiktų.

DRAPANŲ KRAUTUVĖ.
Vyriškų ir moteriškų aprėdalų. 

Dirbtuvė moteriškų rūbų pagal nau­
jausios mados, kiekvienai pritaikinta.

WHOLESALE ŠTORAS.
Perkupčiams arba į kitas kriautu- 

ves parduodama daug pigiaus
Kas ką nori gauti ar dažinoti mel­

džiame kreiptis ant žemiau padėto ad­
reso:

VARPAS L
i 04-116 Main Street, 

Bellshill, Lanarkshire

Ponied and Published by Lithu- 
ANi.’.N St. Joseph’s Society at 
281a EglintStreet, Glasgow S. S. 
SATUARDAY. 4 JANUARY 1919 m.
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